
令和 2年 5月 11日 

保険薬局各位 

（公社）富山県薬剤師会 

会長 西尾 公秀 

 

 日頃より、本会の運営にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

 新型コロナ感染症対策関連で通知、案内等が多くなっておりますが、下記のとおり、ご案内させてい

ただきたいことが３点ありますので、ご確認いただきますようお願いいたします。薬局内においても、

周知いただきますようお願いいたします。 

 

電話再診による処方箋発行について【富山市民病院薬剤部 舟瀬科長からのご連絡】 

 

 現在、富山市民病院では、電話再診での院外処方箋本紙の送付を薬局へ順次行っているところです

が、１日３００枚程の院外処方箋が発行されていましたので、整理するのに手間取っております。ま

た、チェーン薬局間で間違って発送してしまった例もあり、確認作業に時間がかかっている場合もあり

ます。そのため、すでに何件かお問合せもいただいておりますが、発送が遅れてしまい、たいへん申し

訳ありません。5月 11日(月)までには、４月２４日までの発行分を発送できる予定です。 

 処方箋の使用期間中は問い合わせ等の可能性を考えて診療科別で保管しておき、その後、薬局毎に分

けて発送という手順で行っています。こちらでの処理の都合上、発行日が前後しての送付になる場合も

あります。４月２７日以降の分については、５月１１日から発送準備を始めますので、もうしばらく時

間がかかるかと思いますので、ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いいたします。 

 

手指消毒用エタノール優先供給について【現状報告・お願い】 

 

 4月 30日にご連絡させていただきました、国・富山県から、県内の薬局への手指消毒用エタノールの

優先供給(有償)については、登録期間が短いにも関わらず、ご協力いただきありがとうございました。

しかしながら、本事業は、経済産業省・厚生労働省から、アスクルが委託を受け実施されており、富山

県及び県薬剤師会では、その登録状況・進捗状況を把握することができません。つきましては、ご登録

後は、「@askul.com」からのメールを受信できるように設定いただき、国（アスクル）から、各施設に

購入可能な製品を割当てのお知らせ（製品名、購入可能量、価格、購入可能期限等を案内するURLの

通知）がメールで届くまで、お待ちいただきますようお願いいたします。 

 

特定アルコール（高濃度エタノール）の無償配布について【現状報告・お願い】 

 

 4月 8日に国・富山県から、医療機関等における手指消毒用エタノールの代替品として、標記製品

（95％エタノール）の無償配布について案内があり、現在、県内４５０薬局が 75％エタノール換算で約

3リットル／薬局の配給を受けられるよう県薬剤師会で申請し、配布の準備をしております。しかしな

がら、5月 1日に県より、「特定アルコールは４月 28日から順次発送を開始しておりますが、メーカー

の製造に合わせて順次発送するため、一定程度のお時間を頂戴することについて御理解賜りますようよ

ろしくお願いします。」との連絡があり、今日現在、県薬剤師会にも届いておりません。配給の連絡があ

りましたら、至急、各薬局にもご連絡させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

問合せ先：富山県薬剤師会事務局☎０７６－４３２－２５７７ 


